
Betreff: WG; Anfrage nach dem Landestransparenzgesetz

Von:

GesendetH^ittwoch^4^September201911^3^^^
An:

Betreff: WG: Anfrage nach dem Landestransparenzgesetz

Se h r

Ihre Anfrage nach dem Landestransparenzgesetz vom 05.08.2019 beantworte ich wie folgt:

Vorbemerkung:

Aktuell besteht bundesweit ein Bedarf an voll ausgebildeten Lehrkräften für die Förderschulen. Um dem zu begegnen, wird in Rheinland-Pfalz verstärkt für das Lehramt an Förderschulen geworben. Für den

Förderschulbereich werden regelmäßig Vorabzusagen erteilt, um Lehrkräfte schon während der Ausbildung für den rheinland-pfälzischen Schuldienst zu gewinnen. Ferner werden die Möglichkeiten einer Wechselprüfung im

Förderschulbereich gezielt genutzt. Dabei wird es voll ausgebildeten Lehrerinnen und Lehrern anderer Lehrämter, die nicht über die entsprechende Lehrbefähigung verfügen, ermöglicht die notwendigen Kenntnisse zu erwerben.

Zu Frage 1:

Wie viele Studenten waren in Rheinland-Pfalz in den letzten fünf Jahren in Lehramtsstudiengängen für Förderschullehrer eingeschrieben?

Die Angaben ergeben sich aus der nachfolgenden Tabelle. Dabei ist zu berücksichtigen, dass die Anzahl der

Studierenden im Bachelorstudiengang nicht lehramtsspezifisch erfasst ist, da die Wahl des lehramtsspezifischen

Schwerpunkts erst gegen Ende des Bachelorstudienganges erfolgt.

Wintersemester
Lehramt Bachelor ohne

Differenzierung nach

Lehramt

Studierende im
lehramtsspezifischen Schwerpunkt

Förderschulen

2013/14 12.023 410

2014/15 11.724 395

2015/16 11.286 460

2016/17 11.701 499

2017/18 11.695 578

2018/19 12.419 596

Zu Frage 2:

Wie viele Absolventen wurden in den letzten fünf Jahren im Referendariat ausgebildet?

Die Angaben ergeben sich aus der nachfolgenden Tabelle.

Ausbildungszeitraum Anzahl

01.08.2013-

31.07.2014:

122

01.08.2014-

31.07.2015:

96

01.08.2015-

31.07.2016:

87

01.08.2016-31.07.2017: 138^
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01.08.2017- 100^
31.07.2018:
01.08.2018- 81^
31.07.2019:

^Statistische Berichte „Studienseminare" des Statistischen Landesamtes RLP. Daten werden nicht nach Kalenderjahr erfasst.
^ Seminarverwaltungsprogramm Xi

Zu Frage 3:
Wie viele Förderschullehrer wurden in den letzten fünf Jahren in Rheinland-Pfalz eingestellt?
Die Angaben ergeben sich aus der nachfolgenden Tabelle.

Schuljahr 2014/2015 104
Schuljahr 2015/2016 150
Schuljahr 2016/2017 110
Schuljahr 2017/2018 127
Schuljahr 2018/2019 135

626

Zu Frage 4:
Wie viele Quereinsteiger wurden in den letzten fünf Jahren in Rheinland-Pfalz eingestellt?
Die Angaben ergeben sich aus der nachfolgenden Tabelle. Bei der Beantwortung wurde davon ausgegangen, dass nach Quereinsteigern für das Lehramt an Förderschulen gefragt wurde.

Schuljahr Anzahl

Schuljahr 2014/2015
Schuljahr 2015/2016 17
Schuljahr 2016/2017
Schuljahr 2017/2018
Schuljahr 2018/2019 13

48

Zu den Fragen 5, 6 und 11:
• Wie viele Förderschullehrerstellen sind in den letzten fünf Jahren an Förderschulen in Rheinland-Pfalz unbesetzt geblieben?
• Wie viele Förderschullehrerstellen sind in den letzten fünf Jahren in Rheinland-Pfalz an integrativen Schulen unbesetzt geblieben?
• Wie viele Förderschullehrerstellen sind in den letzten fünf Jahren an Förderschulen im Landkreis Bad

Kreuznach unbesetzt geblieben?
Im Schulbereich gibt es keine Automatik, nach der eine ausgeschiedene Lehrkraft an einer bestimmten Schule mit einer bestimmten Fächerkombination und einem bestimmten Beschäftigungsumfang 1:1 nachzubesetzen wäre. Die Wiederbesetzung frei werdender Stellen erfolgt im Rahmen einer Gesamtplanung je nach der aktuellen Bedarfslage der Schulen. Diese ist hauptsächlich von der Schülerzahl abhängig und ändert sich von Schuljahr zu Schuljahr. Die Planstellen werden vom Ministerium für Bildung im Rahmen der Personalplanung jährlich der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion zur bedarfsgerechten Bewirtschaftung pauschal zugewiesen. Dabei erfolgt eine Zuweisung nach Schularten, nicht jedoch eine Zuordnung von Planstellen zu einzelnen Gebietskörperschaften oder einzelnen Schulen. Alle für die Förderschulen und Schwerpunktschulen in den Schuljahren 2014/2015 bis 2018/2019 zur Verfügung stehenden Stellen wurden im jeweiligen Schuljahr besetzt. Auf Grund der regional sehr unterschiedlichen
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Bewerberlage werden allerdings Stellen, die an einer Schule ggf. nicht besetzt werden können, an einer anderen Schule oder in einer anderen Region für eine Einstellung genutzt.

Zu Frage 11 verweisen wir zudem auf die jeweiligen Daten zur strukturellen Unterrichtsversorgung. Den aktuellen Bericht für das Schuljahr 2018/2019 finden Sie hier
https://bm.rlp.de/de/bildung/schule/unterrichtsversorgung/welche-daten-gibt-es/. wobei die Angaben für den
Landkreis Bad Kreuznach auf Seite 6 zu finden sind. Die Berichte für weitere Schuljahre sind im Offenen Parlamentarischen Auskunftssystem des Landtags Rheinland-Pfalz (OPAL) zu finden.

Das Soll-Ist-Verhältnis für weitere Schuljahre ergeben sich aus der nachfolgenden Tabelle.

Schuljahr

Soll-/lst-
Verhältnis
in Stellen

Schuljahr 2014/2015 4,2
Schuljahr 2015/2016 4,0
Schuljahr 2016/2017 4,4

Schuljahr 2017/2018 2,5
Schuljahr 2018/2019 2,1

Zu Frage 7:

Wie viele Förderschullehrer wurden in den letzten fünf Jahren in Rheinland-Pfalz an Regelschulen entsandt?

Die Angaben ergeben sich aus der nachfolgenden Tabelle.

Schuljahr

2014/2015
2015/2016
2016/2017
2017/2018
2018/2019

Anzahl

637

706
760
696
681

Zu Frage 8:

Wie viele Förderschullehrer-Referendare wurden in den letzten fünf Jahren im Landkreis Bad Kreuznach

ausgebildet?

Die Angaben ergeben sich aus der nachfolgenden Tabelle. In den Jahren 2015 und 2018 wurden am Studienseminar Neuwied keine Anwärterinnen und Anwärter eingestellt.

Einstellungstermin Anzahl
01.02.2013 10
01.08.2014

15.01.2016
01.08.2017

15.01.2019
43

Zu Frage 9:

Wie viele Förderschullehrer wurden in den letzten fünf Jahren im Landkreis Bad Kreuznach eingestellt?

Die Angaben ergeben sich aus der nachfolgenden Tabelle.

Einstellungstermin Anzahl
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Schuljahr 2014/2015

Schuljahr 2015/2016

Schuljahr 2016/2017

Schuljahr 2017/2018

Schuljahr 2018/2019

23

Zu Frage 10:

Wie viele Quereinsteiger wurden in den letzten fünf Jahren im Landkreis Bad Kreuznach eingestellt?

Die Angaben ergeben sich aus der nachfolgenden Tabelle. Bei der Beantwortung wurde davon ausgegangen, dass nach Quereinsteigern für das Lehramt an Förderschulen gefragt wurde.

Einstellungstermin Anzahl

Schuljahr 2014/2015

Schuljahr 2015/2016

Schuljahr 2016/2017

Schuljahr 2017/2018

Schuljahr 2018/2019

Rechtsbehelfsbelehrung:

Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der

Widerspruch ist beim Ministerium für Bildung einzulegen. Der Widerspruch kann

1. schriftlich oder zur Niederschrift beim Ministerium für Bildung, Mittlere Bleiche 61, 55116 Mainz oder

2. durch E-Mail mit qualifizierter elektronischer Signatur’ an bm@poststelle.rlp.de

erhoben werden.

Fußnote:’ vgl. Artikel 3 Nr. 12 der Verordnung (EU) Nr. 910/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom

23. Juli 2014 über elektronische Identifizierung und Vertrauensdienste für elektronische Transaktionen im Binnenmarkt und zur Aufhebung der Richtlinie 1999/93/EG (ABI. EU Nr. L 257 S. 73).

Mit freundlichen Grüßen
Im Auftrag

MINISTERIUM FÜR BILDUNG
Mittlere Bleiche 61
55116 Mainz

www.bm.rlp.de

Gesendet: Montag, 5. August 2019 11:17

An: Poststelle (BM und MWWK) <poststelle@mwwk.rlp.de>

Betreff: Anfrage nach dem Landestransparenzgesetz
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Ministerium für Bildung
Mittlere Bleiche 61
55116 Mainz

Anfrage nach dem Landestransparenzgesetz

Sehr geehrte Damen und Herren,

bitte beantworten Sie folgende Fragen:

1. Wie viele Studenten waren in Rheinland-Pfalz in den letzten fünf Jahren in Lehramtsstudiengängen für Förderschullehrer eingeschrieben?

2. Wie viele Absolventen wurden in den letzten fünf Jahren im Referendariat ausgebildet?

3. Wieviele Förderschullehrer wurden in den letzten fünf Jahren in Rheinland-Pfalz eingestellt?

4. Wieviele Quereinsteiger wurden in den letzten fünf Jahren in Rheinland-Pfalz eingestellt?

5. Wie viele Förderschullehrerstellen sind in den letzten fünf Jahren an Förderschulen in Rheinland-Pfalz unbesetzt geblieben?

6. Wie viele Förderschullehrerstellen sind in den letzten fünf Jahren in Rheinland-Pfalz an integrativen Schulen unbesetzt geblieben

7. Wieviele Förderschullehrer wurden in den letzten fünf Jahren in Rheinland-Pfalz an Regelschulen entsandt?

8. Wie viele Förderschullehrer-Referendare wurden in den letzten fünf Jahren im Landkreis Bad Kreuznach ausgebildet?

9. Wie viele Förderschullehrer wurden in den letzten fünf Jahren im Landkreis Bad Kreuznach eingestellt?

10. Wieviele Quereinsteiger wurden in den letzten fünf Jahren im Landkreis Bad Kreuznach eingestellt?

11. Wieviele Förderschullehrerstellen sind in den letzten fünf Jahren an Förderschulen im Landkreis Bad Kreuznach unbesetzt geblieben?

Bitte geben Sie jeweils Auskunft für die Jahre 2014, 2015, 2016, 2017 und 2018.

Mit freundlichem Gruß
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